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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Диссертация посвящена

экспериментальному исследованию динамики многофазных систем при воздействии

неакустических и акустических вибраций. Большое число задач, возникающих в практических

приложениях, связано с применением неакустических вибраций (когда можно пренебречь

сжимаемостью сред) и акустического воздействия, для повышения эффективности

технологических процессов. Использование переменных внешних воздействий на многофазные

системы в медицине, машиностроении, горнодобывающей, нефтеперерабатывающей,

фармацевтической и химической отраслях промышленности позволяет оптимизировать

существующие процессы, снизить затраты на производство и обеспечить хорошие экономический

и экологический эффекты.

Несмотря на глубокую проработанность различных задач, связанных с поиском

фундаментальных закономерностей поведения многофазных систем при наличии вибраций,

многие вопросы требуют дальнейшего развития, особенно в задачах, связанных с динамикой

сложных многофазных гидродинамических систем в присутствии различных примесей. В случае

неакустических вибраций, достаточно изученными являются вопросы взаимодействия различных

включений в жидкости, однако требует дополнительного исследования вопрос о возникновении

структур в суспензиях и эмульсиях. Для вибраций ультразвуковой (УЗ) частоты в литературе до

сих пор появляются противоречивые выводы о динамике кавитационных пузырьков,

возникающих в жидкостях. Имеется много работ по исследованию активности кавитационных

процессов в жидкостях в сонохимических реакторах, однако вопросы о динамике пузырьков и

кавитационных процессах при наличии включений до сих пор остаются недостаточно

раскрытыми.

Особый интерес представляет задача о повышении эффективности обогащения

минеральных руд методом флотации. В последнее десятилетие началось активное исследование

возможности применения ультразвукового воздействия на флотационную пульпу

непосредственно в процессе флотации с целью повышения извлечения ценных компонентов руды

и снижения потребления химических реагентов.

Диссертационная работа посвящена исследованию поведения многофазных систем при

вибрационных и акустических воздействиях и поиску путей повышения эффективности

процессов разделения, в частности, флотационного, с помощью таких воздействий.
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Цель работы. Цель диссертационной работы заключается в определении закономерностей

процессов, возникающих в жидкостях с твердыми и газовыми включениями при наличии

неакустических вибраций и ультразвука.

Задачи:

1) Экспериментально и численно исследовать формирование структур в вязких жидкостях с

твердыми включениями, подвергающихся неакустическим вибрациям;

2) Экспериментально исследовать процессы возникновения, дрейфа и коалесценции

пузырьков в объеме жидкости и вблизи твердых поверхностей, погруженных в жидкости с

различными физико-химическими свойствами, при наличии УЗ вибраций;

3) Экспериментально исследовать эффективность применения ультразвуковых вибраций в

процессах обогащения руд методом флотации.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной работы

применялись современные апробированные методы экспериментальных исследований с

использованием высокоскоростных видеокамер для регистрации поведения многофазных сред.

Обработка экспериментальных изображений производилась с помощью методов машинного

зрения. В экспериментах по исследованию влияния УЗ воздействия на флотационное обогащение

минеральных руд применялись методики и процедуры, аналогичные используемым в отсутствие

УЗ воздействия.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. Обнаружено существование трех режимов поведения жидкостей с твердыми включениями

при воздействии неакустических вибраций: 1) случайное распределение частиц по объёму,

2) наличие устойчивых пространственно-периодических структур, ориентированных

ортогонально направлению вибраций, 3) режим с разделением фаз с границей раздела чистая

жидкость – жидкость с включениями, перпендикулярной к направлению вибраций. Найдено, что

определяющим параметром, ответственным за существование различных режимов, является

амплитуда скорости вибраций.

2. Определены зависимости пространственного периода квазистационарных структур от

вязкости жидкости, частоты и амплитуды вибраций. Показано, что пространственный период

структур пропорционален толщине вязкого слоя Стокса.

3. В рамках трехмерного подхода численно исследовано поведение ансамбля твердых частиц

в вязкой жидкости под действием линейно-поляризованных поступательных вибраций.

Обнаружено формирование равноотстоящих друг от друга плоских слоев частиц,

перпендикулярных к направлению вибраций.
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4. Найдено, что диаметр пузырьков, возникающих в жидкости при УЗ воздействии,

значительно уменьшается с увеличением концентрации солей NaCl и KCl вследствие

ингибирования коалесценции. Обнаружено, что ультразвуковое воздействие приводит к

повышению критической концентрации коалесценции (ККК) для водных растворов соли NaCl

более чем в три раза по сравнению со случаем отсутствия УЗ воздействия.

5. Обнаружено, что изменение краевого угла смачивания твердой поверхности с 78 до 99

градусов приводит к увеличению более, чем в сто раз скорости роста относительной площади,

занимаемой пузырьками, образовавшимися при УЗ воздействии, на погруженной в жидкость

твердой пластине.

6. Исследовано влияние УЗ воздействия на процесс флотации калийных руд. Показано, что

для частиц мелкой и средней крупности УЗ обработка увеличивает или оставляет неизменным

извлечение KCl, но заметно уменьшает извлечение NaCl. Таким образом, применение УЗ

повышает эффективность процесса флотации за счет увеличения селективности извлечения. Этот

эффект связан с десорбцией ПАВ с поверхности NaCl под действием УЗ, что приводит к её

гидрофилизации.

Теоретическая и практическая значимость. Разделение многофазных систем на фазы

является одним из этапов многих технологических процессов. Поиск фундаментальных

закономерностей процессов, протекающих в таких системах при неакустических вибрациях,

может помочь решению задач сепарации суспензий, эмульсий и их смесей. Понимание и описание

процессов, протекающих в многофазных системах при вибрациях ультразвуковой частоты, важно

для решения задач оптимизации процессов обогащения руд методом флотации, в частности для

разработки лабораторной флотационной машины с ультразвуковым блоком обработки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального и численного исследования динамики твердых частиц в

вязкой жидкости под действием поступательных линейно-поляризованных неакустических

вибраций.

2. Результаты экспериментального исследования динамики пузырьков, возникающих в

водных растворах солей NaCl, KCl и ПАВ под действием УЗ вибраций.

3. Результаты экспериментального исследования динамики пузырьков, возникающих под

действием УЗ вибраций вблизи погруженных в жидкости твердых пластин с различными

поверхностными свойствами.

4. Результаты экспериментального исследования влияния УЗ на флотационное разделение

калийных руд.
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Достоверность результатов. Достоверность результатов исследования подтверждается

использованием апробированных методик проведения экспериментов и численных расчетов и

соответствием экспериментальных и численных данных имеющимся в литературе результатам в

частных случаях.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на 14-ти различных конференциях:

1. V-th International congress of theoretical and applied mechanics ICTAM2020+1 2021 (Milan, 2021);

2. XXI и XXII Зимние школы по механике сплошных сред (Пермь, 2019, 2021); 3. Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 2017, 2021); 4. Всероссийская

конференция молодых ученых-механиков (Сочи, 2019, 2020, 2021); 5. XV Всероссийская школа-

конференция для молодых ученых «Проблемы механики: теория, эксперимент и новые

технологии» (Шерегеш, 2020); 6. Региональная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Физика для Пермского края» (Пермь, 2020); 7. XXIV

Международная конференция «Нелинейные задачи теории гидродинамической устойчивости и

турбулентность» «НЕЗАТЕГИУС» (Москва, 2020); 8. VII Российская конференция

«Многофазные системы: модели, эксперимент, приложения» (Уфа, 2020); 9. XII Всероссийский

съезд по фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики (Уфа, 2019); 10. XI

Международный форум-конкурс студентов и молодых учёных «Актуальные проблемы

недропользования» под эгидой ЮНЕСКО (Санкт-Петербург, 2019); 11. XVI международная

конференция «Поверхностные силы» (Казань, 2018); 12. Пермские гидродинамические научные

чтения (Пермь, 2016, 2018, 2020); 13. Всероссийская школа-конференция молодых ученых и

студентов «Математическое моделирование в естественных науках» (Пермь, 2016); 14. V

международная конференция «Новые достижения в области материаловедения и экологии»

NAME’S (Nancy, 2016).

Помимо перечисленных выше конференций результаты исследований докладывались на:

Пермском городском гидродинамическом семинаре имени проф. Г.З. Гершуни, Е.М.


[…]


усиления отрыва частиц от пузырьков. Обработка ультразвуком высокой интенсивности приводит

к значительному увеличению селективности средней (0,5 – 0,25 мм) и мелкой (0,25 – 0,1 мм)
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фракций с соответствующим снижением извлечения сильвина из-за уменьшения поверхностной

гидрофобизации и усиленному отрыву частиц от пузырьков. При мощности обработки

ультразвуком до P = 45%, извлечение сильвина из фракции среднего размера остается

неизменным и высоким (90 – 92%), в то время как извлечение галита снижается. На флотацию

сильвина из мелкозернистой фракции (0,25 – 0,1 мм) обработка ультразвуком не влияет, в то время

как извлечение галита значительно снижается, что позволяет переработать фракцию такой

крупности, которая, по традиционной схеме переработки калийной руды, сбрасывается в хвосты.

Полученные экспериментальные данные, могут помочь инженерам отрасли

оптимизировать параметры обработки ультразвуком, когда требуется повышение селективности

между сильвином и галитом. Уменьшение содержания NaCl в концентрате при обработке

ультразвуком может разблокировать руду с низким содержанием или уменьшить потери сильвина

с фракциями шлама.

Повышение температуры пульпы в процессе обработки является основной причиной

неэффективности длительной ультразвуковой обработки пульпы, так как это приводит к

селективной десорбции амина с поверхности сильвина из-за его большей растворимости и,

следовательно, к нарушению селективности разделения. Изменение pH пульпы приводит к

изменению соотношения ионной и молекулярной форм амина, что также способствует

неселективной адсорбции на поверхности минералов.

Повышение растворимости сильвина при длительной обработке или при высокой

мощности ультразвуковой обработки нейтрализует эффект увеличения гидрофобности его

поверхности из-за кавитации микро- и / или нанопузырьков, которые, по данным литературы,

должны образовываться преимущественно на гидрофобной поверхности (исследованию данного

эффекта посвящена вторая глава диссертации).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Экспериментально исследовано поведение жидкости с твердыми включениями под

действием поступательных линейно поляризованных вибраций. Впервые обнаружено

существование трех режимов системы: 1) случайное распределение частиц по объёму; 2)

существование устойчивых пространственно-периодических структур, ориентированных

перпендикулярно направлению вибраций; 3) разделение фаз с границей раздела чистая жидкость

– плотная упаковка частиц, с границей перпендикулярной к направлению вибраций. Построена

карта режимов. Показано, что определяющим параметром, ответственным за существование

различных режимов является амплитуда скорости вибраций.

2. Впервые определены зависимости пространственного периода квазистационарных

структур от частоты и амплитуды вибраций и вязкости жидкости. Подтверждена гипотеза о том,

что пространственный период образующихся структур пропорционален толщине вязкого слоя

Стокса.

3. Численно исследована динамика ансамбля твердых сферических частиц в колеблющейся

вязкой жидкости. В случае двумерной задачи обнаружено формирование равноотстоящих

линейных цепочек частиц, ориентированных перпендикулярно направлению вибраций.

4. Впервые численно исследовано поведение ансамбля твердых сферических частиц в

колеблющейся вязкой жидкости в рамках трехмерного подхода. Обнаружено формирование

равноотстоящих плоских слоев частиц, ортогональных направлению вибраций.

5. Экспериментально, оптическими методами исследовано поведение пузырьков в воде,

водных растворах солей и ПАВ в объеме жидкости и вблизи погруженных в жидкость твердых

пластин с различной степенью смачиваемости, при наличии УЗ воздействия. Показано, что

зависимость относительной площади, засвеченной пузырьками, от концентрации ПАВ

аналогична зависимости дзета-потенциала пузырьков от концентрации ПАВ.

6. Найдено, что диаметр пузырьков, формирующихся в жидкости при УЗ воздействии,

уменьшается с увеличением концентрации солей NaCl и KCl в результате ингибирования

коалесценции. Обнаружено, что УЗ-воздействие может приводить к значительному повышению

критической концентрации коалесценции (ККК) для водных растворов NaCl.

7. Показано, что в дистиллированной воде под действием ультразвука вблизи

гидрофильной поверхности кварца образуются пузырьки, большая часть которых всплывает при
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выключении УЗ. На гидрофобных поверхностях пузырьки остаются прикрепленными на всех

этапах эксперимента, образуя кластеры.

8. Скорость роста пузырьковой популяции на гидрофобной поверхности тефлона с краевым

углом смачивания 99° более чем на два порядка выше, чем на менее гидрофобной поверхности

акрила с краевым углом смачивания 78°.

9. Экспериментально исследована возможность интенсификации флотационного

разделения калийной руды с использованием УЗ обработки. Показано, что эффективность

флотации зависит от размера частиц, мощности ультразвука и продолжительности воздействия.

Обработка ультразвуком приводит к значительному увеличению селективности средней и мелкой

фракций руды из-за уменьшения поверхностной гидрофобизации NaCl и усиленного отрыва

частиц NaCl от пузырьков.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшим шагом в исследовании многофазных систем под действием поступательных

линейно-поляризованных неакустических вибраций может стать поиск закономерностей в

формировании пространственно-периодических структур для частиц различной формы.

Дальнейшее исследование динамики пузырьков вблизи твердых поверхностей, погруженных в

жидкость, при наличии УЗ воздействия может включать изучение влияния добавления ПАВ и

солей, а также исследование влияния шероховатости твердых поверхностей одного и того же

материала на поведение пузырьков и скорость роста пузырьковой популяции. Дальнейшее

развитие исследований по влиянию УЗ на процесс флотации может быть направлено на изучение

механизма изменения гидрофобности NaCl при воздействии УЗ, разработку технологических

основ флотации ультратонких фракций руды с применением УЗ обработки, создание опытного

образца флотационной машины с дополнительным блоком УЗ обработки.
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