ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фатталова Оскара Олеговича "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9—"Механика жидкости, газа и плазмы".

В автореферате диссертации Фатталова Оскара Олеговича представлены результаты исследования поведения многофазных систем при вибрационных и акустических воздействиях, приводится исследование возможности повышения эффективности процессов разделения, в частности, флотационного, с помощью таких воздействий.

В первой главе диссертационного исследования экспериментально и численно исследовано формирование структур в вязких жидкостях с твердыми включениями, подвергающихся неакустическим вибрациям. Получены карты режимов, а также зависимости характеристик возникающих структур от параметров вибраций и вязкости жидкости.

Вторая глава посвящена экспериментальному исследованию возникновения, дрейфа и коалесценции пузырьков в объеме жидкости и вблизи твердых поверхностей, погруженных в жидкости с различными физико-химическими свойствами, при наличии УЗ (ультра-звуковых) вибраций.

В заключительной главе приводятся результаты экспериментального исследования эффективности применения ультразвуковых вибраций в процессах обогащения руд методом флотации.

Результаты решения поставленных задач подробно проанализированы, в них выделены основные результаты и положения, которые последовательно сформулированы в конце каждой главы и в заключении к диссертации. Диссертант продемонстрировал хорошее владение методами проведения экспериментальных исследований и навык использования численных методов решения задач. Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическую и практическую значимость, они могут быть полезны при проектировании и модернизации технологических систем.

Традиционно считается, что формирования периодических структур в жидкости связано с образованием акустической волны в сжимаемой жидкости. Автор же считает, что периодические структуры в жидкости образуются под действием неакустических вибраций в несжимаемой среде. Объяснение такого механизма формирования в автореферате отсутствует. Желательно обсудить этот феномен при защите.

Несмотря на сделанное замечание, оценивая по совокупности объем и качество выполненных исследований, считаю, что диссертационная работа О.О. Фатталова "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях" отвечает всем требованиям ВАК (в том числе соответствует второй части пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9–"Механика жидкости, газа и плазмы".

Главный научный сотрудник лаборатории
механики систем Института проблем
механики им. А.Ю. Ишлинского РАН, доктор
физико-математических наук, профессор

/Петров Александр Георгиевич/

« 24 » февраля 2022 г.

Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
119526, г. Москва, пр. Вернадского, д. 101, корп. 1,
Тел. +7-495-434-00-17, e-mail: petrov@ipmnet.ru

Я, Петров Александр Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Фатталова Оскара Олеговича "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях", и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ А. Г. Петрова ЗАБЕРЯЮ:
За Канцелярией И.А. Сафронова
24.02.2022 г.